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Abstrakt (česky):

Takzvaná idáfová konstrukce (idáfa) je základní prostředek arabštiny pro zachycení atributivní
relace mezi dvěma jmennými frázemi. Její sémantika není přesně specifikována, ale obecně
odpovídá typickému mezijazykovému konceptu posesivity. V této práci je předložena analýza
způsobu značení této konstrukce, za použití základního rozlišení mezi dependent-markingovými a
head-markingovými rysy, které představila Nichols (1986). Ukazuje se, že tradiční pojetí idáfy jako
genitivní konstrukce může být zavádějící, neboť morfosyntaktická úloha genitivní koncovky je
spíše pochybná a přítomnost atributivní relace je signalizována spíše head-markingovými rysy. Tyto
rysy jsou ale poněkud méně zřejmé, jelikož nespočívají v připojení afixu k hlavě konstrukce, ale v
určitých omezeních, která jsou na hlavu kladena (hlava musí být holou jmennou frází a nesmí být
specifikována co do neurčitosti).
Protože je analýza zaměřena na mluvenou podobu moderní spisovné arabštiny, v této práci je brána
v úvahu i socio-pragmatická variabilita spočívající v možnosti redukování jmenných koncovek v
mluveném projevu, jíž se velice přínosně zabýval Magidow (2009). Tyto redukce poskytují
poněkud odlišný strukturní pohled na morfosyntax této konstrukce.
V souvisejících teoretických úvahách je pojednáno o problému autonomie idáfy jakožto plně
gramatikalizované head-markingové konstrukce společně s diachronními otázkami ohledně jejího
původu. Pro srovnání jsou uvedeny i některé obdobné konstrukce v jiných semitských jazycích.

V některých kapitolách práce předkládá podněty k možnému empirickému zkoumání některých
jevů, u nichž pravděpodobně dochází k určité variabilitě morfosyntaktického značení. Jde například
o některé periferní typy užití idáfy, kdy je jejím dependentem vedlejší věta.

Abstract (in English):

The so called Idafa construction is the central means for coding an attributive relation between two
nominal phrases in Arabic. The semantics of the relation is rather vague, but it generally
corresponds to a typical cross-linguistic concept of possession. This paper presents an analysis of
the way this construction is marked, using the fundamental distinction between dependent-marking
and head-marking features, which is outlined in Nichols (1986). It turns out that the traditional label
classifying Idafa as a genitive construction can be misleading, since the morphosyntactic role of the
genitive ending is rather dubious and it is rather the head-marking features that signal the presence
of the relation. However, these features seem a little obscure since they do not dwell in adding a
affixu to the head noun, but rather in imposing certain restrictions on the head (only bare heads are
allowed and the head is left unspecified for the category of definiteness).
In addition, as the analysis is aimed at the natural spoken use of Modern Standard Arabic, I take into
account the socio-pragmatic variation presented by the possibility of reducing the nominal endings
in speech, approached insightfully in Magidow (2009). These reductions give rise to a slightly
different structural view of the morphosyntax of this construction.
In the related theoretical considerations, the problem of the autonomy of the Idafa as a fully
gramaticalised head-marking pattern is debated together with the diachronic issue of its origin. For
comparison, some equivalent constructions from other Semitic languages are mentioned. In some
chapters the paper presents ideas for possible empirical research, pointing mainly to phenomena
which are expected to be subject to some variation concerning the morphosyntactic marking. These
are for example certain peripheral uses of Idafa, in which a subordinate clause serves as dependent.

Obsah

1 INTRODUCTION 8

1.1 Idafa and the typological setting 8

1.2 The nature of the examples in the present paper 9

2 THE SOCIOLINGUISTIC BACKGROUND 10

2.1 Internal variation within MSA 11

2.2 A two-fold model for MSA 12

3 WHAT IS THE IDAFA CONSTRUCTION 14

3.1 The semantics of Idafa 14

3.1.1 Possession and beyond 14

3.1.2 Nominalised verbs in the head position 15

3.2 Basic morphosyntactic properties 16

3.2.1 The bare head vs. unrestricted dependent 16

3.2.2 A coordination of multiple bare nouns as the head 17

3.2.3 The behaviour of the Idafa construction with respect to definiteness 18

3.2.4 The autonomy of the head 19

3.3 Other grammatical constructions with Idafa as their basis 20

4 ARABIC MORPHOLOGY INVOLVED IN MARKING IDAFA 22

4.1 Tradition and alternative approaches 22

4.2 The grammatical state 22

4.3 Classes of nominal forms in Arabic morphology 24

4.3.1 An overview of the declensions 24

4.3.2 The Diptotes 29

4.3.3 The states for CA and LSA 29

5 THE MORPHONOLOGY OF MARKING THE IDAFA CONSTRUCTION 31

5.1 Dependent-marking features 31

5.2 Head-marking features 32

5.2.1 The definiteness rules 32

5.2.2 The differing construct forms 33

5.2.3 Anticipation of the marking due to sandhi 34

6 INTERNAL AND EXTERNAL SYNTACTIC PROPERTIES 36

6.1 Iterated Idafa 36

6.2 Adjectival modification of the Idafa construction 36

6.3 Determination 39

6.4 Some syntactic and semantic considerations related to the behaviour of multiple

attributes 41

6.5 More sophisticated elements as dependents 42

6.5.1 Subordinated clauses introduced by the subjunctors anna and anˀ ˀ 42

6.5.2 Specifying expressions introduced by the subordinating pronoun mā 44

6.5.3 Sentence-like expressions with no subjunctor 45

6.5.4 Salience of subordinate clauses in the dependent position 46

6.6 Alternative constructions and multiple dependent 47

6.6.1 The relational adjective 47

6.6.2 Analytical substitution of the Idafa 48

6.6.3 NPs competing for the position of the dependent member 48

7 DIACHRONIC AND CROSS-LINGUISTIC PERSPECTIVE 51

7.1 The concept of Idafa in Semitic 51

7.2 Grammaticalisation pathways for the Idafa 52

7.3 The degree of grammaticalisation 53

7.4 Marking or allomorphic variation? 54

7.5 Head-marking pattern borrowed 56

8 CONCLUSION 57

References 58

1 INTRODUCTION

1.1 Idafa and the typological setting

The so called Idafa (or more precisely id ḍˀ āfa) is the central possessive construction in Arabic

nominal syntax, coding the syntactic relation between a noun and its nominal modifier. The first is

the head of the construction, determining its external properties, while the latter is its dependent.

The goal of this paper is to provide a theoretical discussion of how the Idafa construction should

appropriately be approached in a typological perspective, namely in terms of the distinction

between head-marking and dependent-marking as outlined by Nichols (1986).

Nichols pointed to the typological importance of the way the relation between the head and the

dependent constituents of syntactic constructions is marked in different languages. As for the locus

of marking nominal attributive constructions, there are basical_y four options:

a) a dependent-marking construction

CZECH
kancelář ředitel-e
office director-GEN
the director's office“

b) head-marking construction:

HUNGARIAN
a tanár iskolá-ja
DEF teacher school-3.SG.PERT
„the school of the teacher“

c) double-marking construction:

TURKISH
çocu-ğun kitab-ı
child-GEN book-PERT
„the book of a child“

d) no morphological marking, construction marked by word order:

ENGLISH
Charles University
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Charles University
„Charles University“

In the preceding examples, there is always an affix which signalises the presence of the relation.

When the affix appears at the dependent, it is termed genitive which is a traditional term in

European linguistics because the dependent-marking pattern is prevalent in the Indo-European

family. However, when the affix appears at the head of the construction, the consensus as to its label

has barely been achieved. Dixon (2009: 267) notes that genitive has sometimes been used in both

senses, which has lead to confusion. He proposes the term pertensive for the head-marking affix and

I decided to adopt it in the glossing of certain examples, abbreviating it as PERT.

As for the Idafa construction in Arabic, its marking pattern is not as evident as in the above

examples. Even though the classical version of the language has a genitive ending, its real syntactic

value is rather sporadic. On the other hand, there appears to be no pertensive marker, but it turns out

that several head-marking features can be observed in the construction.

Thus, the paper is intended to analyse the marking of Idafa in view of its morphosyntactic

behaviour and elucidate the head-marking features which are not otherwise overly emphasised.

These considerations are going to take into account also the variation perceived in Modern Standard

Arabic (MSA) since the spoken form of this language is subject to significant reductions and can be

expected to exhibit patterns slightly different from the norms of the classical language.

1.2 The nature of the examples in the present paper

It should be emphasised that this paper is a theoretical one and that one of its purposes is to identify

phenomena and questions on which empirical research should concentrate. Therefore, many of the

sections are ended with the outline of an open problem which could be approached by means of

quantitative and qualitative analysis based on natural data.

Unless the source of the examples used is indicated, they are artificial_y created for the purpose of

illustrating certain phenomena in the grammar. In most cases they are structural phenomena for


[…]


from Spanish, as Ouhalla argues. Nonetheless, structurally it shows that the range of options how an

Idafa-like construction can be shaped in the realm of Semitic languages.

However, in the case of Arabic there is no doubt about a high degree of grammaticalisation, if only

due to the obligatory absence of the definite article. Moreover, other evidence can be presented for

the autonomy of the Idafa as it is marked in Arabic. It is the occurrence of cases in which the head

member is not a single bare noun but a coordination of multiple nouns as shown in 3.2.2. In these

cases the construct form, i. e. one without the definite article, is used even for the non-final

constituents, that is in phonological environment which wouldn't require a construct form on its

own. Therefore, we see that we are dealing with a specific morphosyntactic construction and not a

mere phonologically conditioned morphonological variation. A different rather cross-linguistic

piece of evidence is mentioned in 7.5.

7.4 Marking or allomorphic variation?

The problem of the autonomy of Idafa as a construction is also connected to the interpretation of the

notion of state as outlined in 4.2. While Retsö (1997) argues that no semantic load should be

associated with the different states, he goes even further in seeing this category as mere allomorphic

variation, conditioned by the syntactic position of the word. In the case of CA, his conclusion is
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“dass der Status im Arabischen als eine allomorphische Variation der nominalen Flexionsmorpheme

definiert werden kann, nicht ungleich der Variation zwischen starker und schwacher Adjektivflexion

in den germanischen Sprachen” (Retsö (1997: 69)).

Undoubtedly, Retsö is right in that structurally the phenomenon can indeed be viewed as

allomorphic variation and indeed the above-mentioned scenario of its grammaticalisation shows

how such variation could have come about. However, I believe that such a description challenges

the syntactic importance of the construction synchronically, or more precisely, does not allow for

reversing the causality of the observed phenomena in the sense that if a position-conditioned

variation occurs it cannot end up being interpreted as actively marking the different syntactic

situations which are given by the positions. To put it more concretely, if we view the different states

as mere allomorphic variants, we cannot easily say that e.g. the construct state marks the present

attributive relation as it is rather interpreted as a consequence of the presence of this relation.

However, as the previous sections show, I tend to view the processes which happen to the head,

turning it into the construct form, as ordinary head-marking of the relation. If we consider the

comparison with cases of allomorphic variation, such as the variation of strong and adjectives in the

Germanic languages, we see that the differing inflection of the respective adjective classes does not

point to a different syntactic construction being used. To the contrary, the occurrence of the

construct form signalises the presence of a nominal attribute. Therefore, I believe that it is

reasonable to assign to the variation a grammatical function.

I should add that the conflict between Retsö's emphasis on the allomorphic nature of the states, and

the preceding ideas of mine is in fact much less significant than it may seem, since in Retsö's

definition. the state refers only to the very form of the lexeme which occurs in a specific

environment, while the presence or absence of the article is not a part of the given state, but

constitutes one of the environments. Thus, there is no reason why the absence of the article could

not be a marker of the relation. And indeed, as seen in section 5.2, the absence of the definite article

is the essential means of marking the relation. Some controversy between the view proposing

allomorphic variation and my proposal of an active syntactic function can only occur in case of the

plural and dual ending , in which the absolute and construct forms overtly differ and in the case of

Hebrew where the phonological form of the lexemes changes. This, of course, is a matter of

theoretical analysis and probably both of the approaches can lead to adequate description of the

data.
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 7.5 Head-marking pattern borrowed

The problem of the nature of the marking pattern observed in Idafa and its comparison to more

prototypical head-marking patterns in which there is a pertensive affix, can be elucidated by the

pattern which has evolved in Khuzestani Arabic, as outlined by Shabibi. This variety of Arabic

spoken in Iran has been massively influenced by Persian, including its pattern of marking nominal

attribution. In Persian there is one way of marking attribution for both adjectival and nominal

attributes. It is head-marked by the -e affix attached to the head, as seen in (47).58

(47) a. pesär-e modīr

boy-PERT chief

'the chief's son'

b. pesär-e jāvān

boy-PERT young

'the young boy'

In Khuzestani Arabic, this unified pattern has been projected into the Arabic morphology in such a

way that also adjectival attribution is signaled by the absence of the definite article al-ˀ , as seen in

(48).

(48) pardāt l-əmlawwən-āt

curtains DET-colourful-PL

'colourful curtains'

This is can be counted as evidence for claiming that the Arabic marking pattern is indeed a head-

marking one and can cross-linguistically be compared to more standard patterns with overt

pertensive marking like that of Persian.

58 This marker is traditional_y named ezafet, which is a terminological borrowing from Arabic, being nothing else than
Idafa.
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 8 CONCLUSION

In the preceding chapters several issues related to the marking of Idafa have been raised in the
perspective of both the classical version of the language and the channges that occur in usual
spoken use of the standard language.

The morphonological aspects have been studied and it has been argued that there are in reality no
traits of dependent-marking. This might sound a little surprising, given that the concept of the
genitive occurs in any normative grammar of Arabic. However, the simple reason for the absence of
dependent-marking is the fact claimed by Magidow (2009) that the so called genitive has become
void of any syntactic function and in the spoken version of MSA is dropped.

On the other hand, the head-marking features are less conspicuous but their importance in the
behaviour of the construction is obvious. The important theoretical question which has been debated
is that of a proper description and interpretation of the morphonological pattern of Idafa. While it is
possible to treat the absolute and construct forms of nouns as allomorphic variation, such view
appears not to acknowledge the grammaticalised syntactic function of the construct form. I believe
that there are reasons for treating the changes applying to the head nouns as head-marking features,
even though the marking is not carried out by an independent affix, but rather by certain syntactic
restrictions imposed on the head. A nice piece of possible evidence for the autonomy of such head-
marking pattern is provided by Khuzestani Arabic, which has borrowed the structure of the Persian
head-marking pattern using exactly these Arabic head-marking features as are foud in Idafa, i.e. the
absence of the article.
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