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Předložená práce se zabývá zmíněnou konstrukcí v arabštině (běžně nazývanou „genitivní spojení“), a jejím

hlavním cílem, dle úvodu i závěru, je prozkoumání toho, zda v tomto případě jde spíše o „head marking“

nebo „dependent-marking“.

Na celkem 59 stránkách autor nabízí přehled této vazby, počínaje sociolingvistickým přehledem jazykové

situace současné arabštiny, pokračuje popisem této vazby (sémantika, morfosyntax, obdobné konstrukce),

přehledem arabské morfologie účastnící se na této vazbě, morfonologií morfémů, syntaktickými vlastnostmi

a nakonec nabízí i srovnání bez genetického zřetele a též perspektivu diachronní (práce je však především

synchronní).

Téma je formulováno vcelku jasně a po mém soudu je i ve své hlavní ose zpracováno přehledně a korektně.

Za úspěšné považuji jeho popisy idáfy (i když osobně bych asi spíše mluvil o atribuci než posesivitě, ale

posesivita je pojata vcelku široce, takže to není na závadu věci). Jinde (kap. 4, morfologie idáfy) jsou

naznačeny některé alternativní přístupy, ovšem nejsou dostatečně rozpracovány, aby mohly sloužit diskusi.

Koncept „stavu“, používaný v semitské srovnávací jazykovědě, je jen naznačen a není dále příliš využit, popis

deklinací není zcela zřetelný – podle mého názoru se některé entity v textu objevují nesystematicky a nejsem

si jist, zda je pak výklad pro čtenáře přehledný. Tento výklad je doložen tabulkou, které by však grafické

propracování velice prospělo. Obsah je nicméně v pořádku. Dobrá je opět kapitolka k morfonologii, a

především část věnovaná syntaktickým vlastnostem. V části „Diachronic and cross-linguistic perspective“

ovšem vidím velký nevyčerpaný potenciál. Diachronní (tedy semitistická) část pracuje prakticky jen

s hebrejštinou, materiál akkadský a dalších semitských jazyků zůstává stranou, což je ovšem u tohoto jevu

chybou. Též k diskusi o „stavech“ doporučuji použít např. práci Kienastovu (Historische semitische

Sprachwissenschaft, Wiesbaden 2001), která nabízí koncept přehlednější a pro použití stavů pro výklad idáfy

podstatně výhodnější. Též v části „negenetické“, poukazující na ezáfetovou konstrukci v perštině (a zpětné

výpůjčky do chúzestánské arabštiny) je škoda, že tento jev není více diskutován. V závěru pak shrnuje

výsledky práce, dovolím si však poznámku, že závěr považuji za příliš krátký.

Autorova koncepce poměrně silně závisí na Magidowově tvrzení, že „pádové koncovky“ v arabštině ztratily

syntaktickou relevanci (void of any syntactic function). Toto tvrzení je podle mne, pokud je formulováno

takto obecně, poměrně sporné. Je pravda, že v naprosté většině užití v současnosti jsou tyto koncovky

redundantní, stejnou syntaktickou informaci dostáváme s nimi i bez nich, nejsem si jist, jestli takovéto „dvojí

značení“ je vyložitelné jako syntakticky nerelevantní. Existují ovšem případy, kdy je toto značení funkční, a

existují rovněž jazykové styly, ve kterých se důsledně užívá. Toto nevyvrací autorovy závěry, jen je poněkud

zužuje. Ty by se daly zařadit docela dobře na sociolingvistické škále, ovšem nedají se úplně úspěšně zobecnit

pro arabštinu jako celek, ani po omezení na pouze současnou arabštinu.

Z hlediska vztahu k hlavě či vztahu závislostnímu by byla též velmi zajímavá diskuse o těch případech, kdy

v arabštině je na pozici „head“ adjektivum – jde o jev rozšířený a rostoucí na významu, z hlediska těchto

vztahů by nabízel důležitý materiál pro pochopení tohoto vztahu. Minimálně v MSA (tedy i v LSA) jde o jev

produktivní, čímž se také liší od dialektů.

Na předložené studii je vidět, že byla s největší pravděpodobností dokončována ve spěchu. O tom svědčí celá

řada nedůsledností, někdy dokonce i nedokončená věta (či odstavec – s. 33, 5.2:2. a)), nezvyklé (1.a, 2.b, s.

11-12) či chybné (42 a, b, a – s. 49) číslování příkladů, chybějící morfémy (tab. 1, s. 18 – tam je také i nejasný

vztah anglického překladu k příkladu), nedůslednost přepisu z arabštiny (především označení délek – „á“ i

„ā“). U příkladu (30) není provedena příslušná transformace, takže pak nedemonstruje tvrzení v okolním

textu. Další nedostatky se dají přičíst též nezkušenosti – v několika případech autor zavede nějakou funkci

(např. PERT v příkladech), ovšem její popis je k nalezení až v následném textu, jinde by prospělo text přeřadit,

aby lépe odrážel následnost výskytu jevů. Sem patří i použití poznámek, které jsou někdy řazeny až nakonec

sekvence (např. citace), ale jev se vyskytuje už na počátku této sekvence (pozn. 56). Na s. 44 autor uvádí

vlastní zkušenost s jevem, ovšem tuto zkušenost nezasazuje do žádného kontextu (dialektní oblast) ani ji

nijak nekvantifikuje (jde o náhodu nebo o běžný jev?), což může být zkreslující. Celkově tedy doporučuji, aby

konečné redakci byla věnována patřičná pozornost a aby autor při formulování textu více myslel na své

čtenáře.

Závěrem: z obsahového hlediska práce plní své cíle, má všechny nutné části a tyto jsou organicky propojeny.

Argumentace je podložená, jasná a směřuje k vytčenému cíli. Diskuse je poučená a korektní, práce přináší

nové poznatky. Obsahově podle mne práce přesahuje bakalářský stupeň. Domnívám se proto, že navzdory

výše uvedeným výhradám je možno práci jednak přijmout k obhajobě, ale též klasifikovat stupněm

„výborně“.
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